But it is reasonable for you to ask whether the soul in the foot of a horse is capable of seeing. And I say that it is, speaking of a principal and remote potentiality, because in itself it is naturally suited to see and would see in its foot if God and nature were to form an eye in the foot for it. But it is not in the foot as a proximate potentiality for seeing because by 'proximate potentiality', we must understand either the necessary dispositions together with the principal agent or the principal potentiality itself in possession of the dispositions it needs to operate. And when it is without them, it is called a 'remote potentiality'. And that [remote] potentiality is not posited pointlessly in the foot, since it exercises other operations [i.e., besides seeing] there.<sup>15</sup>

---

<sup>13</sup> *QDA*<sub>3</sub> II.5 (ed. Sobol 1984, 64–65): "... licet anima sit principale activum nutritionis, tamen calor naturalis et plures dispositiones animae et [et//vel] corporis coagunt ad nutritionem tanquam agentia instrumentalia quibus anima utitur ad agendum nutritiones, sicut faber igne et malleo. Et sic anima sensitiva ad sentiendum utitur specie sensibili et certis dispositionibus organi. Et ita de motiva secundum locum. Et intellectus etiam utitur specie intelligibili ad formandum intellectionem."

<sup>14</sup> Even with regard to touch, whose organ is presumably the animal's entire fleshy body, Buridan argues for diversity: "the sense of touch is not absolutely the same in a horse's foot and ear, but there are quantitatively distinct body and soul parts in them [non est simpliciter idem tactus in pede equi et in aure, sed in eis diversitas quantitative partium corporis et animae]." (*QDA*<sub>3</sub> II.19, ed. Sobol 1984, 330).

<sup>15</sup> *QDA*<sub>3</sub> II.5 (ed. Sobol 1984, 66–67): "Sed tu rationabiliter queris utrum anima in pede equi sit visiva. Et ego dico quod sic, loquendo de potentia principali et remota, quia secundum se innata est videre, et videret in pede si Deus et natura formarent sibi oculum in pede. Tamen ipsa non est in pede potentia propinqua ad videndum, quia per potentiam propinquam debemus intelligere vel dispositiones requisitas cum principali agente vel ipsamet principalem potentiam habentem suas dispositiones requisitas ad operandum. Et cum est sine illis vocatur potentia remota. Nec est ista potentia frustra in pede, quia ibi exercet alias operationes." Likewise, in his commentary on Aristotle's *De motibus animalium*, Buridan argues that since it is the form of the body, the soul of an animal exists throughout its whole body, "but only in the heart insofar as it is the first mover of